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ТАКРИЗ

ба диссертатсияи Х,амроев Равшанкул Замонович дар мавзуи 

“Поэтикаи ашъори Гулназар” барои дарёф ги дарачаи илмии номзади 

илмхои филологи аз руи ихтисоси 10.01.01. -  Адабиёти точик

Баробари тахаввули сиёсиву ичтимой ва маънавй дар чомеаи 

Точикистон вазъи фикриву фархангй низ ру ба рушд оварда ва адабиёти 

муосири точик низ сохиби арзишхои муайяни адабй, тамоюли тоза ва 

вежагихои хоси хунарй гардид, ки ин навчуиву навовари^о дар осори 

суханварони муосири мо ба таври бар^аста чилвагарй доранд. Гулназар 

аз чумлаи суханварони номвари адабиёти муосири точик аст, ки харчанд 

огози эчодрёташ ба солхои 70-уми асри XX пайванд дорад, дар мархалаи 

тахаввули адабии давраи Истиклоли Точикистон низ аз чумлаи 

иешравони шеъри муосири точик шинохта шудааст. Тачрибахои хунарии 

Гулназар дар анвои мухталифи шеърй -  аз фард то дубайтиву рубой, 

чахорпораву газал, ашъори нимой ва сапед ба танаввуи эчодиёти шоир 

ва тачассуми гозакорихо дар хар яке аз ин навъхои шеърй ишора 

мекунанд. Х,арчанд оид ба вежагихои ашъори Гулназар тахкикоте дар 

сурати маколаву навиштахо дар таркиби осори пажухишии адабиёти 

муосири точик ба миён омаданд, аммо то кунун рисолаи чудогонаи илмй 

оид ба поэтикаи ашъори шоир иншо нагардидааст.
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Рисолаи Атахон Сайфуллоев “Насри шоиронаи Гулназар” асосан 

ба тахкики вежагих,ои хунарии осори насрии ин адиби баруманд 

бахшида шудааст. Рисолаи номзадии Хдмроев Равшанкул Замонович аз 

аввалин кушишх,ои тахкики чудогонаи ашъори Гулназар мебошад, ки аз 

тозаги^ои муайян, ковиш ва самарахои матлуби илмй бархурдор аст.

Рисола аз мукаддима, се боб, сездад фасл, ду зерфасл, хулоса ва 

китобнома иборат аст, ки хдчми умумии он 192 сахифаро дар бар 

мегирад. Дар мукаддима диссертант зарурати тахкики мавзуъ ва дарачаи 

омузиши онро ба миён гузошта, х,адафх,ои тахкик, арзиищзи назарй ва 

амалй, сарчашмашиносй ва матолиби мехвариро мукаррар намудааст.

Боби аввал “Макоми Гулназар дар адабиёти муосири точик” 

бахши мухимтарини рисоларо дар бар мегирад ва аз се фасл иборат аст. 

Дар фасли аввали ин боб “Назаре ба зиндагинома ва эчодиёти Гулназар” 

диссертант бар асоси матолиби сарчашмаву комусхо ва осори худи адиб 

шархи хол ва мух,имтарин тамоюлхои эчодии Гулназарро ба тахкик 

кашидааст. Аз мутолиаи ин фасли диссертатсия бармеояд, ки он асосан 

характери тавсифй дошта, дар он зиндагиномаи муфассали адиб ва 

осори вай вобаста ба риояи меъёри таърихият шарху баён ёфтааст. Дар 

ин замина мухаккик фаъолияти адабии шоирро чун тарчумон, нависанда, 

мунаккид, бозгукунандаи киссаву ривоёти манзуми шоирони бузурги мо 

чун Низомй, Чдлолуддини Балхй, хамчунин адиби бачагон баррасй 

намуда, накши суханвари мумтозро дар эчоди Суруди миллии ^умхурии 

Точикистон мукаррар сохтааст. Асархои нависанда, ки ба мукофотхои 

давлатй ноил шудаанд, дар ин фасли рисола шарху тафсир ва адамияти 

адабии он^о таъкид ёфтаанд. Тамоми мачмуахои ашъори шоир, 

китобх,ои насрй ва тахдикии у, тарчумаи китобх,ои шоир бо забонхои 

дунё ва тарчумахои анчомдодаи у, инчунин даврахои эчодии суханвар аз 

айёми наврасй то камолот дар ин фасл мураттаб шарху баён шудаанд.

Фасли дувуми боби аввал “Мархаладои эчодй, мавзуъ ва 

мундаричаи гоявии шеърхои Гулназар” унвон дошта, дар он асосан



даврахои эчоди ва мухимтарин мавзуоти ашъори шоир ба риштаи тахкик 

кашида шудаанд. Диссертант эчодиёти шоирро ба ду давра -  Шуравй ва 

Истиклол чудо намуда, сипас рочеъ ба вежагихои ин марохил изгори 

назар намудааст. Вобаста ба тахлилхои анчомдода ба хулосае расидааст, 

ки “хдр давраи эчодиёти шоир аз дигараш аз нигохи мухтаво, мавзуъ ва 

такомули дунари шоирй ба куллй фарк мекунад, ки мо мехохем ба ин 

масъала андаке рушанй андозем. Агар ба таври хулоса баён кардани 

фаркияти ин мархилах,о мумкин бошад, пас метавон гуфт, ки дар ашъори 

замони Шуравй сурудаи Гулназар таъсири идеологияи хизби хукмрони 

коммунист ва методи реализми сотсиалистй эхсос мешавад, аммо 

Гулназар чун шоири озодандеш дар дамон замон низ бисёр 

колабшиканихо кардааст. Акоиди худшиносиву худогох,ии миллй дар 

ашъори у ба мушодида мерасанд. Дар ашъори солх,ои Истиклолияти 

давлатй эчоднамудаи Гулназар мазду диятх,ои эчодй ба назар 

намерасанд. Дар хдр шеър руди ворастаи шоир тачаллй мекунад” (дисс. 

сах. 23).

Сипас, мухимтарин мавзуоти ашъори шоир дар ду давра мавриди 

тадкик карор гирифта, дар чараёни баррасии ин масъалаи мехварй 

равиши таърихият риоят шудааст. Ба ибораи дигар, мухаккик ба натичае 

расидааст, кц Гулназар дар огози эчодиёташ бештар сурудхои бачагона 

офарида, баъдан васфи деха, манзарахои табиати он, хосатан бахори 

кухистон, тасвири айёми кудакй, ситоиши Ватан, сахми точикон дар 

пирузй дар ^анги Бузурги Ватанй, истикбол аз истиклоли миллй, 

худшиносй, забон, фарханг, чехрахои бузургони адабиёти гузашта ва 

амсоли ин накши мухим касб намудаанд.

Дар идомаи баррасй, ки мантикан давоми бахсхои хамин фасли 

диссертатсия аст, мухаккик чанбахои ичтимоии ашъори Гулназарро ба 

тахкик кашидааст. Нахуст омилхои аслии нуфузи чанба^ои ичтимой дар 

шеърй Гулназарро мукаррар намуда, баъдан мухимтарин мавзуоти он, аз 

чумла, мушкилоти солхои аввали сохибистиклолии Точикистон, чангу



парешони, зарурати тахкими вахдати милли, тантанаи сулх, мушкилоти 

ичтимоии чомеа ва амсоли инро шарху тафсир намудааст. Дар ин 

кисмати рисола мундарича ва гояву вежагихои аслии Суруди миллии 

Точикистон чун намунаи равшани шеърй ичтимоии Гулназар хеле чолиб 

шарху тафсир ёфтааст. Муаллиф ба чанбахои ичтимоии ашъори шуравии 

шоир низ ручуъ кардааст.

Боби дувуми рисола “Гулназар -  шоири навгаро” унвон дошта, 

матолиби мехварии он дар шаш фасл фарохам омадааст. Нахуст накш ва 

макоми Гулназар дар такомули шеърй муосири точикй мукарррар шуда, 

замина ва омилхои дарёфти ин макоми хунарй ва навгароиву навоварии 

шоир ба табиати тозачуии у, мутолиаи фарох аз адабиёти классикии 

точик, адабиёти муосири форсизабонон ва чахон алокаманд шудааст. 

Дар канори ин, яке аз мухимтарин вежагихои шеърй Гулназарро 

мухаккик дар рухи точикона доштани он мукаррар намуда, ки боиси 

чойгохи хос дарёфтани сурудахои шоир дар адабиёти муосир гардидааст. 

Арзиш ва ахамияти илмии ин боб дар он ба зухур мерасад, ки диссертант 

тозакорихои шоирро дар хар навъи шеърй -  газал, рубой, дубайтй, 

шеърй озод, шеърй сапед бо далелу санад баён кардааст. Аз чумла, 

мухаккик бахси кухна шудани газалро, ки гурухе аз мунтакидон ва 

шоирони каламрави кишвархои форсизабон, аз чумла Ахмади Шомлу, 

Нодирпур, Симини Бехбахонй ва дигарон ба миён гузоштаанд, ба 

риштаи тахлил кашида, баъдан мулохизоти хешро дар асоси газалиёти 

Гулназар ва тозагихои он баён доштааст. Ба андешаи диссертант, хатто 

Симини Бехбахонй, ки дар сурудани газали муосир дасти тавоно дорад, 

бар ин акида аст, ки “мушкили газали имруз таклид аст. Мухтавои 

газали имруз бояд завобити газали кадимро ба дасти фаромушй 

биспорад” (дисс. сах. 63). Баробари ин, дидгоххои гурухи дигар, аз чумла 

Шафеии Кадканй ва дигаронро, ки ба човидонии газал эътимод доранд, 

ба тахлил кашида, аз ин рох низ матолиб ва дидгоххоеро бар пояи 

намунахои газалиёти шоир Гулназар собит кардааст. Вобаста ба ин,



диссертант хатто бархе аз газалиёте, ки шоир дар вазнхои маъруф дар 

шеърй классикии точик ё ба истикбол аз авзони шеърии суханварони 

дигар сурудааст, намуна оварда, дар асоси муцоиса тозакорихои уро 

нишон додааст. Зимни мукоиса маълум мегардад, ки Гулназар бар асоси 

кам ё зиёд намудани як рукн аз вазни газали мавриди истикбол дар 

сохтмони он тозагие эчод намудааст ё дар хамон вазн ба мавзуи комилан 

дигар газал сурудааст. Хдтто як ибдои Гулназарро мухаккик дар 

сурудани газал дар колаби шеърй озод мукаррар намуда, намунахое 

барои он (дисс. сах- 71) овардааст, ки вокеан ба тозакорихои у ишора 

мекунад. Хдмин шеваи баррасй дар чараёни тахдилу тахкики дигар 

жанрхои суннатии шеър идома ёфтааст. Накши Гулназар дар сурудани 

шеърхои озод ва сапед низ дар ин боби рисола бар асоси намунахои 

мушаххас мукаррар шудааст. Долиби таваччух аст, ки нахуст диссертант 

бар асоси чанд пажухише, ки шоир дар бораи ашъори Лоик Шералй ва 

Кугбй Киром анчом додааст, дидгоху назари уро дар бораи шеърй нав ва 

накши ин шоирон ба риштаи тахлил кашида, баъдан макоми суханварро 

дар баробари ин адибон дар эчоди ин навъи шеър муайян кардааст. Дар 

чараёни тахлилу баррасии ашъори сапед ё мудерни устод Гулназар бар 

асоси китоби “Лолахо дар ёлахо” махсусияти фарккунандаи ин навъ 

ашъори шоирро дакик; дар шеваи баёни кутох ва аз як то чахор мисраъ 

будани онхо мукаррар карда, таъкид медорад, ки худи шоир ин гурухи 

ашъорашро “хусравонй” унвон дода, хатто дар китоби “Туву хубиву 

раъной” бахшеро бо номи “Дафтари хусравонй” ба шеърхои сапед 

бахшидааст. Мухимтарин вежагихои хунариву мавзуии ин навъ ашъор 

низ дар фасли шашуми ин боби рисола бар асоси тахлили к;иёсй бо 

намунахои ашъори шоирони хамзабон шарху тафсир ёфтаанд, ки 

чойгохи Гулназарро дар такомули шеърй сапеди точик мукаррар 

мекунанд.

Боби савуми рисола “Падидахои хунарй дар ашъори Гулназар” 

унвон дошта, матлабхои аслии тахкикй дар чахор фасл ва ду зерфасл



баён гардидаанд. Нахуст диссертант мабохиси илмии хешро дар ин боб 

аз вежагихои забони шеърй шоир огоз бахшидааст. Дар ин замина оид 

ба масъалаи чанбаи кавии таносуби сухан дар забони шеърй Гулназар 

мулохизаронй намуда, мухаккик асари доираи фарохи мутолиаи шоирро 

аз ашъори адибони гузашта ва имруз таъкид доштааст. Дар баробари ин, 

накши шоир дар офариниши таркиб ва иборахои тоза, ки ба ганои 

таркиби лугавии забони точикй омил мегардад, бар асоси тахлили 

силсилаи ашъор ва зикри намунахо мукаррар ва мушаххас шудааст, ки 

бегумон яке аз арзишхои мухими илмии рисола дар хамин чустучухои 

муаллифи он ба чилва омадааст. Хдмзамон, хидмати устод Гулназар дар 

эхёи вожагони ноби классикй, ки муддате бар асари омилхои муайян аз 

муомилоти забонй берун монданд, ба риштаи тахкик омада, тавассути 

намунахои шеърй шоир ин андешахо муайян гардидаанд.

Барой дакик намудани чанбахои хунарии ашъори Гулназар 

мухаккик дар чараёни тахкик шевахои корбурди саноеи бадеие чун 

истиора, ташбех, тавсиф, муболига, талмех, тачохули ориф ва амсоли 

инро нишон дода, чойгохи ин навъ воситахои тасвири бадеиро дар 

тахкими назокат ва рангорангии каломи шоир муайян кардааст. 

Хосатан, тахкики диссертант дар боби тасвирхои парадоксй дар ашъори 

Гулназар кобили таваччух аст, зеро харчанд чойгохи ин навъ тасовир дар 

шеърй классикии мо то чое тахкик шудааст, аммо дар шеърй муосир 

хануз ба таври зарурй ба анчом нарасидааст. Муаллифи рисола бо ручуъ 

ба намунахое аз ашъори шоирони классикии форсу точик, чун Саноиву 

Мавлонову Бедил баъдан шевахои хоси ин навъ тасовирро дар каломи 

Гулназар ва хатто тозакорихои уро дар ин арса ба намоиш гузоштааст. 

Чрйгохи сувари хаёл ва мусикии шеър барои таквияти чанбахои хунарии 

ашъори Гулназар низ ба таври возех ва мустанад дар диссертатсия ба 

риштаи тахкик гирифта шудаанд. Дар мисоли субх мухаккик хунари 

шоирии Гулназарро дар шевахои хоси тасвирофаринй ва тозакорихо дар



бозтоби шоиронаи авзои зиндагонии инсон ба чилва овардааст, ки ин 

равиши тахкики у кобили мулохиза ва истикбол аст.

Дар хулоса мухимтарин натичахо дар 16 банд баён шудаанд.

Дар мачмуъ, рисола бар асоси ба кор гирифтани сарчашмахои 

нодир, осори назарии тахкики ва, аз хама мухимтар, фарогирии 

мачмуахои ашъори Гулназар ба миён омада, аз тозагии фаровон ва 

арзишхои мухими илмй бархурдор аст. Ин тахкикот вокеан пажухиши 

тоза дар шинохти ашъори Гулназар ва чойгохи у дар адабиёти муосири 

точик мебошад.

Дар баробари ин дастовардхо дар рисола бархе камбудихо низ ба 

чашм расиданд, ки дар оянда ба эътибор гирифтани онхо ба салохи кори 

диссертант хохад буд:

1. Дар кисмати дарачаи омузиши мавзуъ дар мукаддима диссертант ба 

маколахои профессор Атахон Сайфуллоев рочеъ ба ашъори Гулназар 

ишора кардааст. Хуб мешуд, дар ин бахш рочеъ ба асари арзишманди 

адабиётшиноси мазкур “Насри шоиронаи Гулназар” низ матолибе 

меафзуд, зеро ин ягона тахкикоти мустакил то таълифи рисолаи 

диссертант рочеъ ба эчодиёти Гулназар ба шумор меравад. Хдрчанд 

ин асар дар фехристи адабиёти рисола оварда шудааст.

2. Фасли аввали боби аввали рисола, ки ба зиндагиномаи Гулназар 

бахшида шудааст, тафсилоти бештар дорад. Чун рисола поэтикаи 

ашъори Гулназар унвон дорад, ихтисор намудани ин фасл ба салохи 

кори диссертант аст.

3. Дар баррасии нукоти аслии рисола таъйини чойгохи газал, рубой ва 

шеърй сапед чойгохи махсус дорад, ки диссертант нахуст ба сайри 

таърихии ин навъ ашъор шуруъ аз адабиёти классикй то замони шоир 

ручуъ мекунад. Ба чунин кор то як андоза зарурат нест, зеро дар 

навбати аввал ин мабохиси халшуда ва тахкикёфтаанд. Илова бар ин, 

хачми рисола хам бе ин ишорот ба меъёрхои таълифи диссертатсия 

мутобикат дорад.



4. Дар фехристи адабиёти рисола бархе аз сарчашмахо ба таркиби 

осори тахкикй оварда шудаанд. Аз чумла: 59. Бобо Тохир. Таронахо / 

Бобо Тохир.-Душанбе: Адиб, 1992.-80 с.; 60. Бедил, Абдулкодир. 

Осор / Абдулкодир Бедил.-Душанбе: Адиб, 1990, ч. 1.-704 с. Дол он 

ки ин осор бояд дар кисмати сарчашмахо чой дода шаванд.

5. Дар рисола бархе галатхои имлоиву техники низ ба чашм мерасанд, 

ки ислохи онхо боз хам афзудани арзиши илмии рисола мусоиданд.

Ин камбудихо ба хеч вачх арзиш ва ахамияти диссертатсияро кохиш 

намедиханд. Ба таври умум, метавон таъкид дошт, ки диссертатсияи 

Хдмроев Равшанкул Замонович дар мавзуи “Поэтикаи ашъори 

Гулназар” ба асоси меъёрхои мукаррарнамудаи КО А назди Президента 

Чумхурии Точикистон чавобгу буда, муаллифи он шоистаи дарёфти 

дарачаи илмии номзади илмхои филологи аз руи ихтисоси 10.01.01. -  

Адабиёти точик мебошад.

Автореферат ва китобу маколахои нашрнамудаи диссертант 

мухтавои диссертатсияро ифода карда метавонанд.

Рисола ва такризи муассисаи такриздиханда дар мачлиси кафедраи 

кафедраи адабиёти муосири точики МТД “ДДХ ба номи академик 

Бобочон Гафуров” дар таърихи 12-уми ноябри соли 2019, карори №4 бо 

иштироки диссертант Хдмроев Равшанкул Замонович мухокима ва 

тасдик гардид.

Иштирок доштанд: 11 нафар.

Натичаи овоздихй: тарафдор -  11 нафар, зид -  0 нафар, бетараф -  0 

нафар.

Раиси чаласа, мудири кафедраи 

адабиёти муосири точики МДТ 

“ДДХ ба номи академик Бобочон Бафуров”, 

номзади илмхои филологй
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